(96) *Quod autem Servatorem, etc.* Vide supra, num. 7, observationem in hunc Origenis contextum ex lib. VIII *contra Cels.*: Ἐστω δὲ τις ὡς ἐν, etc.

(97) *Verum levia sunt, ut dixi, quæ petuntur ex operibus a Rufino interpretatis testimonia, etc.* Graviora alia testimonia reperire potuisset Huetius, si libuisset. Suam enim de Spiritu sancto senten-

tiam non obscure declarat Origenes in aliis libris quorum Græca etiamnum exstant. Hanc supra, num. 2, exposuimus sub finem observationis nostræ in hæc verba: « Quamobrem Augustinus hæres. 43, ad *Quodvultdenum*, ac Justinianus, » etc., quam vide. Vide insuper testimonia quæ adducit Pamphilus in *Apologia* sua.

ganem hoc argumento tuetur Bellarminus lib. I *De Christ.*, cap. 10, quod sana et orthodoxa fuerit præceptoris ipsius Clementis, discipulorum Dionysii Alexandrini, et Gregorii Thaumaturgi de mysterio sanctæ Trinitatis opinio, credibile quippe esse, quam a Clemente doctrinam acceperat, eandem a se excultam discipulis suis tradidisse; nihil profecto Origenianæ causæ contrarium magis dicere potuit. Nullius enim ex his tribus satis puri fuerunt et integri de Trinitate sensus: nam et Filii substantiam a Paterna ita secernit Clemens, ut inferiorem eam statuat: Dionysius vero Alexandrinus Filium Patris ποιήμα, eique dissimilem esse dixit, et ἀφῆκε φωνάς ἥμισυτα προεπούσας τῷ Πνεύματι, « Voces Spiritui parum convenientes emisit, » inquit Basiliius epist. 41, a quo castigatus, quoque est Gregorius Thaumaturgus quod Filium aperte creatum prædicaverit. A Jero ut parum attentum fuisse Anastasium Bibliothecartum putandum sit, cum ait in *Historia*, ad an. Christi 246, laudes Gregorii Thaumaturgi silentio pressisse Eusebium, quod ab Origenis et Arii deliramentis prorsus fuerit alienus: cum et hæc deliramenta sit sectatus, nec laudibus eum Eusebius fraudaverit lib. VI *Hist.*, cap. 30. Constat denique ne Basilii quidem temporibus, ac recentioribus etiam, Spiritus sancti divinitatem aperte profiteri ausos esse Catholicos, ne Pneumatomachorum petulantiam experirentur.

Verumtamen cum inferiorem Patre Filium, Filio Spiritum sanctum visi sunt illi statuere, ad auctoritatem principii, originis, causæ, paternitatis et ἀγεννησίας fere attenderunt, quæ inter sanctæ Trinitatis personas ordinem aliquem constituit. Nam quod Pater principium sit et origo Filii, major Filio et dignitate anterior dici potest, absque ullo tamen naturæ perfectionisve discrimine. Sic intelligendum esse illud Joannis: *Pater major me est* ²⁰, magna Patrum pars arbitrata est; quod alii de humanitate Christi ad Patris divinitatem comparata interpretantur. Item quod a Filio Spiritus sanctus ducat originem, minor eo appellatur. Athanasius orat. 2 *contra Arianos*: Τοιαῦτα μὲν οὖν τοῖς Ἰουδαίοις ὡς ἄνθρωπος ἔλεγεν ὁ Κύριος· τοῖς δὲ μαθηταῖς τὴν θεότητα καὶ τὴν μεγαλειότητα δεικνὺς ἑαυτοῦ, οὐκέτι ἐλάττωνα ἑαυτὸν τοῦ Πνεύματος, ἀλλὰ μείζονα καὶ ἴσον ὄντα σημαίνων, ἐδίδου μὲν τὸ Πνεῦμα, καὶ ἔλεγε· *Λάβετε τὸ Πνεῦμα ἅγιον, καὶ Ἐγὼ αὐτὸ ἀποστέλλω, κάκῃτος ἐμὲ δοξάσει.* « Hæc quidem Judæis tanquam homo dicebat Dominus: discipulis autem divinitatem et magnitudinem suam ostendens, non jam amplius se Spiritu minore, sed majorem et æqualem esse significans, dabat quidem Spiritum, et dicebat: *Accipite Spiritum sanctum* ²¹; et: *Ego illum mitto, et ipse me glorificabit* ²². » Clarius etiam Basiliius: Ὡσπερ ὁ Υἱὸς τάξει μὲν δεύτερος τοῦ Πατρὸς· προτάταται γὰρ ὁ Πατὴρ ἐν τῇ συναριθμήσει.... ἔτι δὲ καὶ ἀξιώ-

ματι· ἐκ τοῦ Πατρὸς γὰρ ὁ Υἱὸς· οὐκ ἐκ τοῦ Υἱοῦ ὁ Πατὴρ· φύσει δὲ ἴσος· Ἐγὼ γὰρ, φησὶ, καὶ ὁ Πατὴρ ἐν ἑσμεν. Οὕτω καὶ τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον τάξει μὲν δεύτερον τοῦ Υἱοῦ, καθὼς ἐν τῇ συναριθμήσει δοξάζεται· ναὶ μὴν καὶ ἀξιώματι· Πνεῦμα γὰρ Υἱοῦ λέγεται, ὡς διὰ τοῦ Υἱοῦ χορηγούμενον. « Quemadmodum Filius ordine quidem secundus est a Patre: prior enim ponitur Pater, cum numerantur simul... Præterea secundus est etiam dignitate; nam a Patre est Filius; Pater non est a Filio: natura autem æqualis est; *Ego enim, inquit, et Pater unum sumus* ²³. Ita et Spiritus sanctus ordine quidem secundus est a Filio, quemadmodum demonstratum est, cum simul numerarentur: certe et dignitate; Spiritus enim Filii dicitur, utpote per Filium subministratus. » Hæc repræsentat Euthymius in *Panoplia*, part. II, tit. 12, ubi vides gradus aliquos, et dignitatis ὑποβάθμους in Trinitate constitutos. Atque hæc potissimum responsione aspersionem Origeniano nomini calumniam abstergere se posse Genebrardus existimavit *Collect.* cap. 6.

XI. His fortasse permotus Athanasius præclare de Trinitate Origenem scripsisse tradit lib. *De decr. Nicæn. synodi*, ejusque auctoritatem præ se fert: Περὶ δὲ τοῦ ἀδιδίου, inquit, συνεῖναι τὸν Λόγον τῷ Πατρὶ, καὶ μὴ ἐτέρας οὐσίας ἢ ὑποστάσεως, ἀλλὰ τῆς τοῦ Πατρὸς ἰδίον αὐτὸν εἶναι, ὡς εἰρήκασιν οἱ ἐν τῇ συνόδῳ, ἐξέστω πάλιν ὑμᾶς ἀκούσαι καὶ παρὰ τοῦ φιλοπόνου Ὀριγένους. « Verbum porro ab æterno esse cum Patre, nec essentia vel substantia differre, sed substantiæ paternæ proprium illum esse Filium, ut dixerunt qui interfuerunt Nicænæ synodo, licet denuo nobis audire ex laborioso Origene. » Tum duos ex eo subnectit locos, quibus æterna Filii a Patre processio, cum eoque æqualitas aperte demonstratur. Basilium quoque, et Nazianzenum Gregorium refert Socrates lib. IV, cap. 26, cum ab Arianis Origenis auctoritate et testimoniis premerentur, perperam ab iis intellectum ostendisse. Didymum præterea Origenis de Trinitate sententiam ita propugnasse ait Hieronymus epist. 65 ad Pam-mach. et Ocean. cap. 4, et *Apolog. advers. Rufin.* lib. II, cap. 4, ut male sonantibus verbis rectum tamen sensum inesse diceret: « Didymus, inquit, in ipsis Περὶ ἀρχῶν, quos tu interpretatus es, libris breves dictavit commentariolos, quibus non negaret ab Origene scripta, quæ scripta sunt; sed nos simplices homines non posse intelligere quæ dicuntur; et quo sensu in bonam partem accipi debeant, persuadere conatur. » Accedit anonymi scriptoris a Photio cod. cxvii commemorati testificatio. Is Origenis defensionem quinque libris complexus, φησὶ μὴδὲν αὐτὸν κατὰ δόξαν ἐσφάλαι περὶ τῆς Τριάδος· ἀντιφερόμενον δὲ τῇ αἰρέσει Σαβελλίου, εἰς μέγα κακὸν ἠρμένῃ τότε· καὶ τὴν τῶν προσώπων Τριάδα, ἐναργεστάτην καὶ πολλοῖς τρόποις διαφέρουσαν ἀγνωρίζομενον, παραστήσαι παρὰ τοῦ προσήκοντος, καὶ

²⁰ Joan. XI, 28. ²¹ Joan. XX, 22. ²² Joan. XVI, 14. ²³ Joan. X, 30.

εις τούναντιον ἀπενεχθῆναι · ἐξ οὗ δοῦναι καὶ τῷ A
 Ἀρειανῷ ἀρρωστηματι ἐαλωκέναι. « Nihil ipsum as-
 serit circa Trinitatem errasse; sed cum Sabellii hæ-
 resim impugnaret, quæ tum in magnam erumpebat
 perniciem, et personarum Trinitatem manifestam
 et multis modis differentem defenderet, extra cal-
 lem abiisse, et in contrariam partem fuisse abre-
 ptum, indeque visum Ariano morbo laborare. »
 Quod ait de Sabelliana hæresi, de Noetiana intel-
 lige; post Origenem quippe suam Sabellius sparsit
 hæresim: verum non tam novam inexit sectam,
 quam veterem a Noeto præceptiore suo traditam re-
 fluxit. Æqualis autem Origenis fuit Noetus, qui ve-
 teris et ipse propagator hæreseos potius quam no-
 væ auctor dicendus est. Æqualis etiam utriusque
 fuit Beryllus Bostrenus episcopus, erroris ejusdem
 defensione, et deinde repudiatione celebris, post-
 quam ab Origene convictus, et ad saniores doctrin-
 am traductus est. Hos perstringit Origenes, cum
 alibi frequenter, tum in libro quem in *Epistolam ad
 Titum* scripsit; quique laudatur a Pamphilo in *Apo-
 logia*. Initia doctrinæ hujus jam inde ab Ignatii tem-
 poribus repetit Baronius ad an. Christi 260, num.
 63. Quod ergo dixit anonymus Sabellii hæresim
 impugnasse Origenem, sic accipiendum est, hæc
 ab eo impugnata hæresim quæ a vetustis hæreti-
 cis orta, a Noeto et Beryllo suis propugnata tempo-
 ribus, novum deinde a Sabellio nomen ac formam
 accepit. Ac si quis Ἀρειανίζειν diceret Origenem,
 eam nempe tueri doctrinam, quæ multo post ab
 Ario amplificata, nomen ab eo adeptæ est.

XII. Multum quidem valet apud me, pro eo ac
 debet, Patrum illorum auctoritas, qui doctrinam
 Origenis de Trinitate suffragiis suis comprobarunt.
 Sed mihi tamen pluris est ipsa veritas, quam et ex
 Origenianæ doctrinæ connexionem, et ex attente per-
 spectis Adamantii verbis, et ex Patrum aliorum
 complurium testificationibus, (98) in partes sectam
 ab ipso Trinitatem, et essentiam ac divinitatis qui-
 busdam veluti gradibus distinctam clamantium, li-
 quido mihi perspexisse videor. Adde Platonicæ phi-
 losophiæ decreta, ad quæ fere sua expressit Orige-
 nes, quod jam supra monuimus, larvam quamdam
 Trinitatis effingere, personis constantem tribus,
 inæquali præditis dignitate, potestate, antiquitate

⁹⁸ Joan. 1, 3.

(98) In partes sectam ab ipso Trinitatem, etc. Ex
 his quæ supra infraque observavimus, satis osten-
 sum est nullos gradus in Trinitate constituisse Ori-
 genem, nisi respectu causæ, principii, fontis et origi-
 nis; ac proinde nullo modo in partes sectam ab
 ipso fuisse essentiam divinam. Unum hoc addam e
 libro Ἱ Περὶ ἀρχῶν, cap. 2, num. 6: « Observan-
 dum namque est ne quis incurrat in illas absurdas
 fabulas eorum qui prolationes quasdam sibi ipsis
 depingunt ut divinam naturam in partes vocent
 (secant), et Deum Patrem, quantum in se est, di-
 vidant, cum hoc de incorporea natura vel leviter
 suspicari non solum extremæ impietatis sit, verum
 etiam ultimæ insipientiæ, nec omnino ad intelligentiam
 consequens ut incorporeæ naturæ substantialis
 divisio possit intelligi. Magis ergo sicut voluntas

et sapientia. Cyrillus lib. III *contra Julian.*: Πλάτων
 ἕνα μὲν εἶναι τὸν δημιουργὸν διωρισσατο τὸν ἀπάντων
 αἰτίον, ὃν καὶ προσεχῆ τῷ κόσμῳ γενέσθαι φησι·
 προὔφραστάναι γε μὴν αὐτοῦ Θεὸν ἕτερον, ἧτοι τὴν
 ἰδέαν τάγαθού. Προσεπινοεῖ δὲ καὶ τρίτον αἰτίον, τά-
 ξει δὲ καὶ φύσει τῶν πρώτων μειονεκτούμενον, ὃ δὲ
 καὶ ψυχὴν τῶν ὄντων ἀπάντων ἀποκαλεῖ. « Plato
 unum quidem esse opificem definiit, rerum omnium
 causam, quem et propinquum mundo esse dixit,
 exstitisse vero Deum alterum ante hunc, nempe boni
 ideam. Excogitat præterea et tertiam causam, ordine
 quidem et natura prioribus illis inferiorem, quam
 et animam universarum rerum appellat. » Quo ex
 fonte profluxere non Origenis errores solum adver-
 sus sanctissimam Trinitatem, aliorumve quos re-
 censuimus Patrum minus circumspectæ locutiones,
 sed quidquid etiam fuit contra idem mysterium ab
 hæreticis insanitum.

XIII. Si non ex supra allatis et in utramque par-
 tem expositis testimoniis, quibus Filii et Spiritus
 sancti dignitatem labefactare vel asserere visus est
 Origenes, satis ipsius elucet sententia: at facile
 certe deprehenditur ex sequentibus, in quibus molitionem rerum in Deum Patrem transcribit; Filium
 vero secundariam tantum creationi impendisse vult
 operam, et instrumenti vel ministri partes obuisse:
 (99) Οὕτω τὸλον, inquit tom. II in *Joan.*, num. 6,
 καὶ ἐνθάδε, εἰ πάντα διὰ τοῦ Λόγου ἐγένετο, οὐχ ὑπὸ
 τοῦ Λόγου ἐγένετο, ἀλλ' ὑπὸ κρείττονος καὶ μείζονος
 παρὰ τὸν Λόγον· τίς δ' ἂν ἕλλος οὗτος τυγχάνη (100), ἢ ὁ
 Πατήρ; Duplex est hujus loci labes, nam et Filium
 Patre minorem ac inferiorem esse decernit, et re-
 rum creationem penitus ipsi abjudicat; in qua Pa-
 tri tantum ministrasse, non molitorem itidem ut
 Patrem fuisse dicit lib. Ἱ Περὶ ἀρχῶν in ipso præ-
 mio, num. 4: « Jesus Christus ipse qui venit, ante
 omnem creaturam patri ex Patre est. Qui cum in
 omnium conditione Patri ministrasset (per ipsum
 enim omnia facta sunt ⁹⁹) novissimis temporibus se-
 ipsum exinanientiens homo factus est: » quem locum
 repetit auctor libri *De deitate et incarnatione Verbi
 ad Januarium*, qui tomo quarto operum Augustini
 subjici solet, cap. 1. Repetiit et ante illum Pamphi-
 lus in *Apologia*: atque illum ex lib. III in *Epist. ad
 Coloss.*: « Data est autem lex Moysi per angelos, in

procedit e mente, et neque partem aliquam mentis
 secat, neque ab ea separatur aut dividitur, tali qua-
 dam specie putandus est Pater Filium genuisse,
 imaginem scilicet suam, ut, sicut ipse invisibilis est
 per naturam, ita imaginem quoque invisibilem genu-
 erit. Verbum enim est Filius, et ideo nihil in eo
 sensibile intelligendum est. Sapientia est, et in sapientia nihil corporeum suspicandum est, Lumen
 est verum quod illuminat omnem hominem venientem
 in hunc mundum (*Joan.* 1, 9), sed nihil habet com-
 mune ad solis hujus lumen. » Hæc verba repetit Pam-
 philus in *Apologia* sua. Vide præterea observationes
 in num. 5 et in num. 24.

(99) Οὕτω τὸλον, etc. Vide paulo supra num. 7
 animadversiones nostras in hunc Origenis locum.

(100) Τυγχάνη. Lege τυγχάνοι. Εἰπ.

manu et virtute mediatoris Christi ²², qui cum esset in principio Verbum Dei, et apud Deum esset, et Deus esset Verbum, Patri in omnibus ministravit. *Omnia enim per ipsum facta sunt*, id est, non solum creaturæ, sed et lex et propheta. Unde tomo *xx* in *Joan.*, num. 7, ipsum quidem αὐτόπτην esse ait eorum quæ sunt in Patre; angelos autem videre eadem per ipsum, tanquam per mediatorem et ministrum, ὡς διὰ μεστού και ἀπηρέτου. Et tom. *i*, num. 22, Christum eatenus esse Creatorem docet, quatenus dixit Pater: *Fiat lux*, id est, quatenus in lucienda luce Patri ministrum se præhuit. (1) Clarissime vero sententiam hanc expressit lib. *vi* *contr. Cels.*, num. 60: Τὸν μὲν προσεχῶς δημιουργὸν εἶναι τὸν Υἱὸν τοῦ Θεοῦ Λόγου, και ὡσπερ εἰ αὐτοῦργὸν τοῦ κόσμου · τὸν δὲ Πατέρα τοῦ Λόγου, τῷ προσεταχέναι τῷ Υἱῷ ἑαυτοῦ Λόγῳ ποιῆσαι τὸν κόσμον, εἶναι πρῶτως δημιουργόν. Jam ergo liquet quo sensu dixerit in *Catena* Baltasaris Corderii in *Joan.* ad cap. *i*, 1 (si modo ea vere sunt Origenis, et aliquid *Catenarum* auctoritati tribuendum est): Δημιουργὸν τῶν πάντων τιθέμενος αὐτὸν, τὸ τοῦ Λόγου ὄνομα κατηγορεῖ αὐτοῦ. « Opificem rerum omnium statuens ipsum, Verbi nomine ipsum afficit; » ubi et ποιητὴν τῶν πάντων appellat: et ait paulo post: Πῶς γὰρ οὐκ ἔδει αὐτὸν εἶναι πρὸ πάντων, και ἐν ἀρχῇ τῆς ἀπάρξεως αὐτῶν κτίστην ὄντα; « Quomodo enim non oportebat esse ipsum ante omnia, et cum primum esse cœperunt, qui eorum Creator est? » et mox: Ὅτε δὲ ἐδημιούργει εἰς οὐσίαν ἔφερε τὰ πάντα, και πρὸς

²² Galat. *iii*, 19.

(1) *Clarissime vero sententiam hanc expressit lib. vi contra Celsum*, num. 60: Τὸν μὲν προσεχῶς, etc. Si nimium urgeretur hic locus, illud potius in Origene vituperandum esset, quod in creatione plus Filio tribuat quam Patri: nam illius qui creat plures esse partes videntur in creatione, quam illius qui creati jubet. Sed non ea fuit Origenis sententia: nec de Patre detrahit, cum Filio creationem mundi attribuit; nec de Filio, cum omnipotentiam, qua mundum creavit, ad Patrem refert, ut primarium Creatorem. Cum diceret Celsus indignum esse primo et maximo Deo jubere: *Fiat hoc*, optime respondet Origenes Deum non alicui ministro ab ejus substantia alieno hanc provinciam commisisse, sed proprio Filio et Verbo, cui omnia tradidit. Locus autem ad quem hic lectorem dimittit Origenes, exstat lib. *ii*, num. 9, ubi sic loquitur: Εἰ γὰρ ἐνεταβηατο ὁ Θεὸς, και ἐκτίσθη τὰ δημιουργήματα · τίς ἂν κατὰ τὸ ἀρεσκον τῷ προφητικῷ Πνεύματι εἶη ὁ τὴν τηλικαύτην τοῦ Πατρὸς ἐντολήν ἐκπληρώσαις δυναθής, ἢ ὁ, ἵνα οὕτως ὀνομάσω, ἑμφύχος Λόγος και ἀλήθεια τυγχάνω; « Nam si mandavit Deus, et condidit sunt creaturæ, quis est qui secundum prophetici Spiritus sententiam, tantum mandatum adimplere potuisset, præter eum, qui, ut ita dicam, animatum Verbum, et veritas est? » Huc ergo redit tota Origenis ratiocinatio: Quemadmodum Patre indignum non est Filio mandare ut mundum creet, quia proprius ejus Filius est, ac proprium Verbum; ita nec Filio indecorum mandata Patris capessere, quia nulla res creata ejusmodi mandata adimplere potuisset. — D. Prud. Maran *De divinit. Christi* lib. *iv*, cap. 16, num. 6. V. de et Bullum *Defens. fidei Nicæn.*, de Filii τῷ δόμοσιν, cap. 5, num. 6, et cap. 9, num. 10, cujus observationes in nota sequente adducimus.

(2) *Easdem partes in rerum molitione nonnulli e*

τὸν Θεὸν ἦν, και Θεὸς ἦν. « Cum vero opificis agebat partes, cunctis præbebat ut essent, et erat apud Deum, et Deus erat; » et denique: Ἄλλ' οὐχ ὁ δημιουργὸς τοῦ παντός τοιοῦτος, τυγχάνων Θεὸς Λόγος κατ' οὐσίαν διὸ και Σοφία, και Ἀλήθεια ἐν ταῖς θεολογίαις ὀνομάζεται. « At non ita rerum omnium [Conditor, qui Deus Verbum est secundum essentiam. Unde et Sapientia appellatur, et Veritas, cum de rebus divinis disseritur. » Item lib. *vii* in *Epist. ad Rom.*, num. 9: « Nihil est visibilis, sive invisibilis creaturæ, quod Filio possit adæquari: nullo enim pacto creatori suo creatura potest conferri: et si creator ipse donatus est nobis, quomodo non cum ipso nobis omnis creatura donabitur? » Rerum effectorem Filium esse putat, sed secundarium: et res quidem creasse, at instrumenti vice fungentem; Patrem vero creationis auctorem esse, et primariam ac præcipuam causam: atque ita suum cuique officium partitur. Hinc Gennadius lib. *De Dogmat.*, cap. 4: « Nihil officio singulare, nec alteri communicabile (*in Trinitate credimus*) ut Origenes. » Hinc etiam Cyriacus apud Simeonem Metaphrastem inter dogmata Origenistarum Palæstinorum sæculi sexti ponit illud: « Trinitatem non fuisse mundi opificem, » et Justinianus Origenem conqueritur Filium et Spiritum sanctum appellasse λειτουργικὰ ζῶα, « ministratoria animalia, » ut supra a me observatum est.

XIV. (2) *Easdem partes in rerum molitione nonnulli e vetustioribus Patribus Filio tribuerunt.* Theophilus Antiochenus lib. *ii* *ad Autolycum*: Τοῦ

vetustioribus Patribus Filio tribuerunt. Certe a Patre tanquam summo opifice quasi imperante, per Filium Patris jussionem ac voluntatem exsequentem, creata fuisse omnia, adeo Arianum non est, ut etiam catholici doctores qui post concilium Nicænum vixerunt, quique Arianae hæresis acerrimi impugnatores fuere, passim illud in scriptis affirmare non sint veriti. Athanasius in lib. *De decretis Nicænae synodi*, hæc de psalmo xxxii: « Ipse mandavit et creata sunt, » exponit sic, ut Patrem Filio mandasse velit: Ἐνός ἐστι Θεοῦ, ὡς χειρὶ χρωμένου τῷ ἰδίῳ Λόγῳ, και ἐν αὐτῷ ποιούντος τὰ πάντα. « Unius sunt Dei, inquit, Verbo suo quasi manu propria utentis, et in eo omnia facientis. » Eodem libro infra: « Et enim Filius Dei, inquit, ut ex ipsis Scripturis patet, ipse est Dei Verbum, et sapientia, et imago, et manus, et virtus. » Ubi non minus apte Filium vocat *manum Patris*, quam Ecclesia eum appellat *Dexteram Dei*, et Spiritum sanctum nominat *Digitum dextræ Dei*, in illo hymno celebratissimo: *Veni Creator Spiritus*. Orientales in *Exemplo filii* contra Photinum hæreticum: « Et iterum, inquit, confirmantes Christianismi intellectum dicimus: Quoniam si quis Christum Deum Filium Dei ante sæcula perfectionem non dicat; sed ex quo de Maria natus est, ex eo et Christum et Filium nominatum esse, et initium accepisse ut sit Deus dicat, anathema sit. » Marius item Victor libro primo *De rerum creatione*:

Quæ mandante Deo cum plenus mente Parentis Filii omnipotens sacer.

Eodem spectant et illa Prosperi in *Commentario ad psalmum cxlviii*: « Ipse mandavit et creata sunt: Quod enim Deus dicit, Verbo dicit: et Verbum per quod facta sunt omnia, mandatum dicentis exse-

τον τὸν Λόγον ἔσχεν (ὁ Θεὸς) ὑπουργὸν τῶν ὑπ' αὐτοῦ γεγενημένων, καὶ δι' αὐτοῦ τὰ πάντα πεποίηκεν. « Hoc Verbum habuit (Deus) ministrum operum suorum, et omnia per ipsum fecit. » Tum inferius : « Ὅποτε δὲ ἐβέλησεν ὁ Θεὸς ποιῆσαι ὅσα ἐβουλεύσατο, τοῦτον τὸν Λόγον ἐγέννησε προφορικῶν. « Quando autem voluit Deus facere quaecumque deliberaverat, hoc Verbum genuit prolatitium. » Et paulo post : Θεὸς οὖν ὢν ὁ Λόγος, καὶ ἐκ Θεοῦ πεφυκῶς, ὁπόταν βούληται ὁ Πατὴρ τῶν ὄλων, πέμπει αὐτὸν εἰς τινα τόπον. « Cum ergo Deus sit Verbum, et ex Deo prognatus, quotiescunque vult Pater universorum, mittit eum in locum aliquem. » Justinus in *Dialogo cum Tryphone* : Οὗτος ὁ ὁφθαλμὸς τοῖς πατριάρχαις λεγόμενος Θεὸς, καὶ Ἄγγελος καὶ Κύριος λέγεται, ἵνα καὶ ἐκ τούτων ἐπιγνώτε αὐτὸν ὑπηρετοῦντα τῷ τῶν ὄλων Πατρὶ. « Iste qui patriarchis visus est, et dicitur Deus, et Angelus, et Dominus appellatur ; ut ex his quoque intelligit ipsum Patri universorum ministrare ; » et alio loco : Δι' ὧν ἀποδείκνυται ὑπὸ τῷ Πατρὶ καὶ Κυρίῳ τεταγμένος, καὶ ὑπηρετῶν τῇ βουλῇ αὐτοῦ. « Per quæ demonstratum est Patri et Domino subjectum esse ipsum, ac ejus vo-

quitur. » Scriptoribus illis libet hic unum Hilariū adjungere, qui in libro *iv De Trinitate* agens de verbis illis Genes. 1 : « Faciamus hominem ad imaginem nostram. » etc., sic loquitur : « Per id quod dictum est, *Faciamus hominem*, ex eo origo est, ex quo capit et sermo : in eo vero quod Deus ad imaginem Dei facit hominem, significatur etiam is per quem consummatur operatio. » Et paulo post : « In eo quod dicitur, *Faciamus*, et jussio æquatur et factum. » Et mox iterum de Sapientia sive Filio Dei Patri suo aggrandente in creationis operibus, hæc habet : « Causam lætitiæ suæ Sapientia docuit : lætabatur autem ob lætitiā Patris in perfectione mundi et in filiis hominum lætantis. Scriptum est enim : *Et vidit Deus quia bona sunt* (Gen. 1, 10). Placere Patri opera sua gaudet, per se ex præcepto ejus effecta. » Sane si is qui dixerit Patrem, qua Pater est, primarium esse mundi opificem, qui hæc universa per Filium eum contulerit, pro Ariano habendus est, vix ab Arianismi labe purus erit ipse Paulus in *Epist. I ad Corinth.*, cap. 8, vers. 6, de partibus, ut ita loquar, Patris et Filii in rerum creatione et renovatione sic disserens : *Nobis unus est Deus Pater, a quo omnia, et nos in ipso : et unus Dominus Jesus Christus, per quem omnia, et nos per ipsum.* Nam illud ἐξ οὗ, a quo, causam primam denotare manifestum est. Unde et Theodorus Beza ad locum hæc adnotat : « Cum Pater a Filio distinguitur, illi principium tribuitur. » Scilicet hæc omnia omnino referenda sunt ad illam Filii subordinationem qua Patri ut auctori suo (hic iterum ipsius Hilarii verbis utitur) subjectus est. Quid quod in ipso Symbolo Nicæno credere jubemur, primo « in unum Deum Patrem omnipotentem, omnium visibilium et invisibilium Creatorem : » deinde, « in unum Dominum Jesum Christum, etc., per quem omnia facta sunt. » Ut paucis rem totam complectar : qui dixerit Deum Patrem, tanquam fontem divinitatis adeoque omnium operationum divinarum originem, a seipso per Filium suum mundum condidisse, ac proinde rerum omnium primarium esse opificem ; næ is Arianæ hæresis neutiquam incusandus est ; nisi vero antiquis Ecclesiæ Patribus universis, adeoque ipsi scriptoribus θεοπνεύστοις Arianismi dicam impingere velimus. Sed illud demum Arianæ esset blasphemix, si quis doceret Patrem hæc universa

luntati servire. » Irenæus lib. iii, cap. 8 : « Cui ergo præcepit? Verbo scilicet, per quod, inquit, cæli firmati sunt ; » et lib. iv, cap. 17 : « Ministrat enim ei (Patri) ad omnia sua progenies, et figuratio sua, id est Filius et Spiritus sanctus, Verbum et Sapientia, quibus serviunt et subjecti sunt omnes angeli. » Episcopi sex Antiochenæ synodi in epistola ad Paulum Samosatenum antequam deponeretur : Τοῦτον τὸν Υἱὸν πιστεύομεν σὺν τῷ Πατρὶ ἅλα ὄντα ἐκπεπληρωμέναι τὸ πατρικὸν βούλημα πρὸς τῆν κτίσιν τῶν ὄλων. « Hunc (Filium) credimus semper existentem cum Patre implevisse Paternam voluntatem ad creationem universorum. » Atque ex hoc dogmate occasionem videntur habuisse Arius et Aetius, cur creationis rerum Patrem primariam esse causam, instrumentum vero Filium arbitrarentur : quam eorum insaniam castigaverunt Athanasius orat. 3 et 5, Cyrillus lib. xv et xvi, et alii.

XV. Non Filii majestatem solum oppugnavit Origenes, sed de ejus etiam bonitate detraxisse ipsum auctor est Hieronymus (3) in *Epist. ad Avit.*, cap. 1 : « Deum Patrem omnipotentem, inquit, appellat bonum, et perfectæ bonitatis : Filium non esse bo-

constituisse per Filium, tanquam per instrumentum sibi extraneum, aut tanquam per virtutem aliquam ante cætera omnia creatam, atque ab ipsius essentia alienam : quæ impietas mentem Origenis ne per somnium quidem unquam subit. — Hæc Georgius Bullus in *Defensione fidei Nicænæ* de Filii τῷ ὁμοουσίῳ, cap. 5, num. 6, et cap. 9, num. 10. (3) *Auctor est Hieronymus*, etc. Pugnat Hieronymi judicium cum pluribus Origenis testimoniis, præsertim cum his quæ docet tom. 1 in *Joan.*, num. 11, apostolos evangelizasse bona, ut prædixerat Isaias, cum Christum evangelizaverunt, qui est « bonum nullo alio bono inferius, multitudo honorum, in quo beneplacitum fuit omnem plenitudinem divinitatis habitare corporaliter..... qui a bono Patre accepit, ut esset bona, » id est, omnium bonorum complexio : Οὐδενὸς γὰρ ἑλαττον ἀγαθοῦ καὶ τούτου τὸ ἀγαθόν..... Πλήθος ἀγαθῶν ἐστὶν Ἰησοῦς..... ὁ ἀπὸ τοῦ ἀγαθοῦ Πατρὸς τὸ ἀγαθὸν εἶναι λαβὼν. Qui ergo bonum negare potuit eum, quo omnia bona contineri declarat? Videtur Origenis vituperandi ansa arrepta ex his quæ dixit in hæc Christi verba : *Quid me vocas bonum? Nemo bonus, nisi solus Deus* (Luc. xviii, 19). Singula loca expendamus. Origenes tom. 1 in *Joan.*, num. 40, ut ad sanitatem revocet hæreticos, qui alium Deum justum, alium bonum, alium creatorem, alium creatorem majorem dicebant, concedit eis Deum Patrem Creatorem majorem dici posse, si Creator ejus Filium intelligatur ; similiter, « justum et bonum de Patre et Filio dici posse, Filio justitia existente, qui accepit potestatem judicandi, quoniam Filius hominis est (Joan. v, 27), et judicabit orbem terrarum in justitia (Psal. xcvi, 9) : Patre vero (eos qui in justitia Filii castigati fuerint, post Christi regnum beneficiis afficiente) boni vocabulum operibus ostensuro, quando fuerit Deus omnia in omnibus (I Cor. xv, 28). » Hanc ob causam Christum dixisse conjicit : *Quid me appellas bonum? Nemo bonus, nisi unus Deus Pater* (Marc. x, 18). Nullum Arianismi vestigium in hac subtili interpretatione, quæ si bonitatem Filio detrahatur, justitiam Patri detrudere dicitur. Eadem Christi verba interpretatur in lib. v contra *Celsum*, num. 11, ubi solis et stellarum cultum a Celso defensum refellens, sic loquitur : Ὁ Σωτὴρ ἡμῶν καὶ Κύριος, ἀκούσας πᾶσι,